
ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

Совет
Таврического муниципального района

Р Е Ш Е Н И Е
Сорок восьмой сессии шестого созыва

от 22 февраля 2024 года № 548 р.п. Таврическое

Об утверждении дополнительного соглашения о передаче осуществления 
части своих полномочий по организации мероприятий межпоселенческого 

характера по охране окружающей среды на 2024 год

В соответствии с ч.4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 
N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", руководствуясь Уставом Таврического 
муниципального района, Совет Таврического муниципального района 
Омской области

1. Утвердить дополнительное соглашение к соглашению между 
органами местного самоуправления Таврического муниципального района 
Омской области и органами местного самоуправления Луговского, 
Прииртышского, Новоуральского и Пристанского сельских поселений 
Таврического муниципального района Омской области, утвержденному 
решением 44 сессии Совета Таврического муниципального района шестого 
созыва от 26 октября 2023 года № 486 о передаче осуществления полномочий 
по организации мероприятий межпоселенческого характера по охране 
окружающей среды на 2024 год.

2. Настоящее решение вступает в силу после официального 
обнародования в установленном порядке.

Р Е Ш И Л :

Глава муниципального района И.А. Баннов



Утверждено
Решением сорок восьмой 
сессии Совета Таврического 
муниципального района Омской 
области шестого созыва 
от «22» февраля 2024 №

Утверждено
Решением ____ сессии
Совета Луговского сельского 
поселения Таврического района 
Омской области четвертого созыва 
от « Л £ > >  февраля 2024 № З т £ Р

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ
к соглашению между органами местного самоуправления Таврического муниципального 
района Омской области и органами местного самоуправления Луговского сельского 
поселения Таврического муниципального района Омской области о передаче 
осуществления части своих полномочий по охране окружающей среды на 2024 год, 
утвержденному решением сорок четвертой сессии Совета Таврического муниципального 
района Омской области шестого созыва от 26 октября 2023 года № 486 и решением 57 
(очередной) сессии Совета Луговского сельского поселения Таврического 
муниципального района Омской области четвертого созыва от 26 октября 2023 года № 
283.

р.п. Таврическое 22.02. 2024

Администрация Таврического муниципального района Омской области, 
именуемая в дальнейшем «Сторона 1», в лице Главы Таврического 
муниципального района Омской области Баннова Игоря Анатольевича, 
действующего на основании Устава, с одной стороны и Администрация 
Луговского сельского поселения Таврического муниципального района Омской 
области, именуемая в дальнейшем «Сторона 2», в лице Главы Луговского 
сельского поселения Таврического муниципального района Омской области 
Беделъ Марины Витальевны, действующего на основании Устава, 
руководствуясь ч.4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» заключили настоящее Дополнительное Соглашение к соглашению 
между органами местного самоуправления Таврического муниципального 
района Омской области и органами местного самоуправления Луговского 
сельского поселения Таврического муниципального района Омской области о 
передаче осуществления части своих полномочий по организации мероприятий 
межпоселенческого характера по охране окружающей среды на 2024 год, 
утвержденному решением сорок четвертой сессии Совета Таврического 
муниципального района шестого созыва от 26 октября 2023 года № 486 (далее -  
Соглашение) о нижеследующем:

1. Подпункт 1 пункта 3.1 статьи 3 Соглашения изложить в следующей 
редакции:

«1) Перечисляет финансовые средства Стороне 2 в виде межбюджетных 
трансфертов из бюджета Таврического муниципального района в размере 153 
210 (сто пятьдесят три тысячи двести десять) рублей 00 копеек из них:



- финансовые средства на мероприятия межпоселенческого характера по 
охране окружающей среды в размере 44 610 (сорок четыре тысячи шестьсот 
десять) рублей 00 копеек перечисляются не позднее 30 апреля 2024 года;

- финансовые средства на проверку достоверности сметной стоимости работ 
по ликвидации объекта размещения твердых коммунальных отходов в размере 
8600 (восемь тысяч шестьсот) рублей 00 копеек перечисляются на основании 
ходатайства на перечисление финансовых средств от Администрации 
Луговского сельского поселения Таврического муниципального района Омской 
области, направленного в Администрацию Таврического муниципального 
района (ходатайство может быть направлено нарочно или электронной почтой 
(tawr-adm@yandex.ru);

- финансовые средства на подготовку заключения о местоположении, 
площади, высотных отметок свалок твердых коммунальных отходов в целях 
реализации мероприятия по ликвидации мест несанкционированного 
размещения отходов в размере 100 000 (сто тысяч) рублей 00 копеек 
перечисляются по факту выполненных работ, на основании ходатайства на 
перечисление финансовых средств от Администрации Луговского сельского 
поселения Таврического муниципального района Омской области, 
направленного в Администрацию Таврического муниципального района 
(ходатайство может быть направлено нарочно или электронной почтой (tawr- 
adm@yandex.ru).

Финансовое обеспечение мероприятия, обозначенного в абзаце 5 подпункта 1 
настоящего дополнительного соглашения, осуществляется из бюджета 
муниципального района за счет доходов районного бюджета, подлежащих в 
соответствии с федеральным законодательством зачислению в районный 
бюджет, полученных от платы за негативное воздействие на окружающую 
среду.».

2. Пункт 5.1. статьи 5 Соглашения изложить в следующей редакции:
«5.1. Ежегодный объем межбюджетных трансфертов, необходимых для 

осуществления переданных полномочий в части мероприятия 
межпоселенческого характера по охране окружающей среды определяется 
исходя из численности населения, проживающего в Луговском сельском 
поселении Таврического муниципального района, а в части выполнения работ 
по определению площади, высотных отметок в отношении размещенных 
отходов в целях реализации мероприятия по ликвидации мест 
несанкционированного размещения отходов определено на основании 
конкурентных способов, установленных Федеральным законом от 05.04.2013 
№44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд".».

3. Положения Соглашения, незатронутые настоящим дополнительным 
соглашением, действуют в прежней редакции.

4. Настоящее дополнительное соглашение составлено в двух экземплярах, 
имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

5. Настоящее Дополнительное Соглашение вступает в силу с момента его 
официального обнародования, но не ранее его утверждения решениями Совета 
Таврического муниципального района Омской области и Совета Луговского

mailto:tawr-adm@yandex.ru
mailto:tawr-adm@yandex.ru
mailto:tawr-adm@yandex.ru


сельского поселения Таврического муниципального района Омской области и 
действует до 31 декабря 2024 года.



Утверждено
Решением сорок восьмой 
сессии Совета Таврического 
муниципального района Омской 
области шестого созыва 
от «22» февраля 2024 № f f y ?

Утверждено
Решением _____сессии
Совета Новоуральского 
сельского поселения 
Таврического района Омской 
области четвертого созыва 
от февраля 2024 №

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ
к соглашению между органами местного самоуправления Таврического муниципального 
района Омской области и органами местного самоуправления Новоуральского 
сельского поселения Таврического муниципального района Омской области о передаче 
осуществления части своих полномочий по охране окружающей среды на 2024 год, 
утвержденному решением сорок четвертой сессии Совета Таврического муниципального 
района Омской области шестого созыва от 26 октября 2023 года № 486 и решением 44 
сессии Совета Новоуральского сельского поселения Таврического муниципального 
района Омской области четвертого созыва от 26 октября 2023 года № 345.

р.п. Таврическое 22.02. 2024

Администрация Таврического муниципального района Омской области, 
именуемая в дальнейшем «Сторона 1», в лице Главы Таврического 
муниципального района Омской области Баннова Игоря Анатольевича, 
действующего на основании Устава, с одной стороны и Администрация 
Новоуральского сельского поселения Таврического муниципального района 
Омской области, именуемая в дальнейшем «Сторона 2», в лице Главы 
Новоуральского сельского поселения Таврического муниципального района 
Омской области Кирина Евгения Викторовича, действующего на основании 
Устава, руководствуясь ч.4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» заключили настоящее Дополнительное Соглашение к соглашению 
между органами местного самоуправления Таврического муниципального 
района Омской области и органами местного самоуправления Новоуральского 
сельского поселения Таврического муниципального района Омской области о 
передаче осуществления части своих полномочий по организации мероприятий 
межпоселенческого характера по охране окружающей среды на 2024 год, 
утвержденному решением сорок четвертой сессии Совета Таврического 
муниципального района шестого созыва от 26 октября 2023 года № 486 (далее -  
Соглашение) о нижеследующем:

1. Подпункт 1 пункта 3.1 статьи 3 Соглашения изложить в следующей 
редакции:

«1) Перечисляет финансовые средства Стороне 2 в виде межбюджетных 
трансфертов из бюджета Таврического муниципального района в размере 150 
900 (сто пятьдесят тысяч девятьсот) рублей 00 копеек из них:



- финансовые средства на мероприятия межпоселенческого характера по 
охране окружающей среды в размере 96 600 (девяносто шесть тысяч шестьсот) 
рублей 00 копеек перечисляются не позднее 30 апреля 2024 года;

- финансовые средства на проверку достоверности сметной стоимости работ 
по ликвидации объекта размещения твердых коммунальных отходов в размере 
4300 (четыре тысячи триста) рублей 00 копеек перечисляются на основании 
ходатайства на перечисление финансовых средств от Администрации 
Новоуральского сельского поселения Таврического муниципального района 
Омской области, направленного в Администрацию Таврического 
муниципального района (ходатайство может быть направлено нарочно или 
электронной почтой (tawr-adm@yandex.ru);

- финансовые средства на подготовку заключения о местоположении, 
площади, высотных отметок свалок твердых коммунальных отходов в целях 
реализации мероприятия по ликвидации мест несанкционированного 
размещения отходов в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек 
перечисляются по факту выполненных работ, на основании ходатайства на 
перечисление финансовых средств от Администрации Новоуральское сельского 
поселения Таврического муниципального района Омской области, 
направленного в Администрацию Таврического муниципального района 
(ходатайство может быть направлено нарочно или электронной почтой (tawr- 
adm@yandex.ru).

Финансовое обеспечение мероприятия, обозначенного в абзаце 5 подпункта 1 
настоящего дополнительного соглашения, осуществляется из бюджета 
муниципального района за счет доходов районного бюджета, подлежащих в 
соответствии с федеральным законодательством зачислению в районный 
бюджет, полученных от платы за негативное воздействие на окружающую 
среду.».

2. Пункт 5.1. статьи 5 Соглашения изложить в следующей редакции:
«5.1. Ежегодный объем межбюджетных трансфертов, необходимых для 
осуществления переданных полномочий в части мероприятия 
межпоселенческого характера по охране окружающей среды определяется 
исходя из численности населения, проживающего в Новоуральском сельском 
поселении Таврического муниципального района, а в части выполнения работ 
по определению площади, высотных отметок в отношении размещенных 
отходов в целях реализации мероприятия по ликвидации мест 
несанкционированного размещения отходов определено на основании 
конкурентных способов, установленных Федеральным законом от 05.04.2013 
№44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд".».

3. Положения Соглашения, незатронутые настоящим дополнительным 
соглашением, действуют в прежней редакции.

4. Настоящее дополнительное соглашение составлено в двух экземплярах, 
имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

5. Настоящее Дополнительное Соглашение вступает в силу с момента его 
официального обнародования, но не ранее его утверждения решениями Совета 
Таврического муниципального района Омской области и Совета

mailto:tawr-adm@yandex.ru
mailto:tawr-adm@yandex.ru
mailto:tawr-adm@yandex.ru


Новоуральского сельского поселения Таврического муниципального района 
Омской области и действует до 31 декабря 2024 года.

Е.В. Кирин



Утверждено
Решением сороквосьмой 
сессии Совета Таврического 
муниципального района Омской 
областишестого созыва 
от «22» февраля 2024 №

Утверждено
Решением 45сессии Совета 
Прииртышскогосельского 
поселения Таврического района 
Омской области четвертого созыва 
от «22» февраля 2024 № 298

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ
к соглашению между органами местного самоуправления Таврического муниципального 
района Омской области и органами местного самоуправления Прииртышского сельского 
поселения Таврического муниципального района Омской области о передаче 
осуществления части своих полномочий по охране окружающей среды на 2024 год, 
утвержденному решением сорок четвертойсессии Совета Таврического муниципального 
района Омской областишестого созыва от 26 октября 2023 года № 486 ирешением 42 сессии 
Совета Прииртышского сельского поселения Таврического муниципального района Омской 
области четвертого созыва от 09ноября 2023 года № 264.

р.п. Таврическое 22.02. 2024

Администрация Таврического муниципального района Омской области, 
именуемая в дальнейшем «Сторона 1», в лице Главы Таврического 
муниципального района Омской области Баннова Игоря Анатольевича, 
действующего на основании Устава, с одной стороны и Администрация 
Прииртышскогосельского поселения Таврического муниципального района 
Омской области, именуемая в дальнейшем «Сторона 2», в лице Главы 
Прииртышского сельского поселения Таврического муниципального района 
Омской областиКотова Владимира Анатольевича, действующего наосновании 
Устава, руководствуясь ч.4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» заключили настоящее Дополнительное Соглашениек соглашению 
между органами местного самоуправления Таврического муниципального района 
Омской области и органами местного самоуправления Прииртышского сельского 
поселения Таврического муниципального района Омской области о передаче 
осуществления части своих полномочий по организации мероприятий 
межпоселенческого характера по охране окружающей среды на 2024 год, 
утвержденному решением сорок четвертой сессии Совета Таврического 
муниципального района шестого созыва от 26октября 2023 года № 486(далее -  
Соглашение) о нижеследующем:

1. Подпункт 1 пункта 3.1 статьи 3 Соглашения изложить в следующей 
редакции:

«1) Перечисляет финансовые средства Стороне 2 в виде межбюджетных 
трансфертов из бюджета Таврического муниципального района в размере 
96510 (девяносто шестьтысяч пятьсотдесять) рублей 00 копеек из них:

- финансовые средства на мероприятия межпоселенческого характера по охране 
окружающей средыв размере 42 210 (сорок две тысячи двести десять) рублей 00: 
копеек перечисляются не позднее ЗОапреля 2024 года;

- финансовые средства на проверку достоверности сметной стоимости работ по 
ликвидации объекта размещения твердых коммунальных отходовв размере 4300



(четыре тысячи триста) рублей 00 копеек перечисляются на основании 
ходатайства на перечисление финансовых средств от Администрации 
Прииртышского сельского поселения Таврического муниципального района 
Омской области, направленного в Администрацию Таврического 
муниципального района (ходатайство может быть направлено нарочно или 
электронной почтой (tawr-adm@yandex.ru);

- финансовые средствана подготовку заключения о местоположении, площади, 
высотных отметок свалок твердых коммунальных отходов в целях реализации 
мероприятия по ликвидации мест несанкционированного размещения отходов в 
размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек перечисляются по факту 
выполненных работ, на основании ходатайства на перечисление финансовых 
средств от Администрации Прииртышского сельского поселения Таврического 
муниципального района Омской области, направленного в Администрацию 
Таврического муниципальногорайона (ходатайство может быть направлено 
нарочно или электронной почтой (tawr-adm@yandex.ru). 1

Финансовое обеспечение мероприятия, обозначенного в абзаце 5подпункта 1 
настоящего дополнительного соглашения, осуществляется из бюджета 
муниципального района за счет доходов районного бюджета, подлежащих в 
соответствии с федеральным законодательством зачислению в районный бюджет, 
полученных от платы за негативное воздействие на окружающую среду.».

2. Пункт 5.1. статьи 5 Соглашения изложить в следующей редакции:
«5.1. Ежегодный объем межбюджетных трансфертов, необходимых для 
осуществления переданных полномочий в части мероприятия межпоселенческого 
характера по охране окружающей средыопределяетсяисходя из численности 
населения, проживающего в Прииртышском сельском поселении Таврического 
муниципального района, а в части выполнения работ по определению площади, 
высотных отметок в отношении размещенных отходов в целях реализации 
мероприятия по ликвидации мест несанкционированного размещения отходов 
определено на основании конкурентных способов, установленных Федеральным 
законом от 05.04.2013 №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".».

3. Положения Соглашения, незатронутые настоящим дополнительным 
соглашением, действуют в прежней редакции.

4. Настоящее дополнительное соглашение составлено в двух экземплярах, 
имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

5. Настоящее Дополнительное Соглашение вступает в силу с момента его
официального обнародования, но не ранее его утверждения решениями Совета 
Таврического муниципального района Омской области и Совета Прииртышского 
сельского поселения Таврического муниципального района Омской области и 
действует до 31 декабря 2024 года. j

mailto:tawr-adm@yandex.ru
mailto:tawr-adm@yandex.ru


Утверждено
Решением сорок восьмой 
сессии Совета Таврического 
муниципального района Омской 
области шестого созыва 
от «22» февраля 2024 №

Утверждено / \
Решением ]сессии
Совета Пристанского сельского 
поселения Таврического района 
Омскрй области четвертого созыва 
от < < ^ ° »  февраля 2024 № ЗАВ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ
к соглашению между органами местного самоуправления Таврического муниципального 
района Омской области и органами местного самоуправления Пристанского сельского 
поселения Таврического муниципального района Омской области о передаче 
осуществления части своих полномочий по охране окружающей среды на 2024 год, 
утвержденному решением сорок четвертой сессии Совета Таврического муниципального 
района Омской области шестого созыва от 26 октября 2023 года № 486 и решением 54 
сессии Совета Пристанского сельского поселения Таврического муниципального района 
Омской области четвертого созыва от 03 ноября 2023 года № 299.

р.п. Таврическое 22.02. 2024

Администрация Таврического муниципального района Омской области, 
именуемая в дальнейшем «Сторона 1», в лице Главы Таврического 
муниципального района Омской области Баннова Игоря Анатольевича, 
действующего на основании Устава, с одной стороны и Администрация 
Пристанского сельского поселения Таврического муниципального района
Омской области, именуемая в дальнейшем «Сторона 2», в лице Главы 
Пристанского сельского поселения Таврического муниципального района
Омской области Рожкова Сергея Александровича, действующего на 
основании Устава, руководствуясь ч.4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» заключили настоящее Дополнительное Соглашение к 
соглашению между органами местного самоуправления Таврического 
муниципального района Омской области и органами местного самоуправления 
Пристанского сельского поселения Таврического муниципального района
Омской области о передаче осуществления части своих полномочий по 
организации мероприятий межпоселенческого характера по охране
окружающей среды на 2024 год, утвержденному решением сорок четвертой 
сессии Совета Таврического муниципального района шестого созыва от 26 
октября 2023 года № 486 (далее -  Соглашение) о нижеследующем:

1. Подпункт 1 пункта 3.1 статьи 3 Соглашения изложить в следующей 
редакции:

«1) Перечисляет финансовые средства Стороне 2 в виде межбюджетных 
трансфертов из бюджета Таврического муниципального района в размере 
113 010 (сто тринадцать тысяч десять) рублей 00 копеек из них:



- финансовые средства на мероприятия межпоселенческого характера по 
охране окружающей среды в размере 58 710 (пятьдесят восемь тысяч семьсот 
десять) рублей 00 копеек перечисляются не позднее 30 апреля 2024 года;

- финансовые средства на проверку достоверности сметной стоимости работ 
по ликвидации объекта размещения твердых коммунальных отходов размере 
4300 (четыре тысячи триста) рублей 00 копеек перечисляются на основании 
ходатайства на перечисление финансовых средств от Администрации 
Пристанского сельского поселения Таврического муниципального района 
Омской области, направленного в Администрацию Таврического 
муниципального района (ходатайство может быть направлено нарочно! или 
электронной почтой (tawr-adm@yandex.ru);

- финансовые средства на подготовку заключения о местоположении, 
площади, высотных отметок свалок твердых коммунальных отходов в целях 
реализации мероприятия по ликвидации мест несанкционированного 
размещения отходов в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек 
перечисляются по факту выполненных работ, на основании ходатайства на 
перечисление финансовых средств от Администрации Пристанского сельского 
поселения Таврического муниципального района Омской области, 
направленного в Администрацию Таврического муниципального района 
(ходатайство может быть направлено нарочно или электронной почтой (tawr- 
adm@yandex.ru).

Финансовое обеспечение мероприятия, обозначенного в абзаце 5 подпункта 1 
настоящего дополнительного соглашения, осуществляется из бюджета 
муниципального района за счет доходов районного бюджета, подлежащих в 
соответствии с федеральным законодательством зачислению в районный 
бюджет, полученных от платы за негативное воздействие на окружающую 
среду.».

2. Пункт 5.1. статьи 5 Соглашения изложить в следующей редакции:
«5.1. Ежегодный объем межбюджетных трансфертов, необходимых для 
осуществления переданных полномочий в части мероприятия 
межпоселенческого характера по охране окружающей среды определяется 
исходя из численности населения, проживающего в Пристанском сельском 
поселении Таврического муниципального района, а в части выполнения работ 
по определению площади, высотных отметок в отношении размещенных 
отходов в целях реализации мероприятия по ликвидации мест 
несанкционированного размещения отходов определено на основании 
конкурентных способов, установленных Федеральным законом от 05.04.2013 
№44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд".».

3. Положения Соглашения, незатронутые настоящим дополнительным 
соглашением, действуют в прежней редакции.

4. Настоящее дополнительное соглашение составлено в двух экземплярах, 
имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

5. Настоящее Дополнительное Соглашение вступает в силу с момента его 
официального обнародования, но не ранее его утверждения решениями Совета 
Таврического муниципального района Омской области и Совета Пристанского

mailto:tawr-adm@yandex.ru
mailto:tawr-adm@yandex.ru
mailto:tawr-adm@yandex.ru


сельского поселения Таврического муниципального района Омской области и 
действует до 31 декабря 2024 года.

«Сторон
Подписи сторон:

Баннов
рона 2»

С.А. Рожков


